Scheda del Corso di Studio - 02/10/2021

Denominazione del CdS Scienze della Comunicazione
Citta ROMA

Codicione 0580706202000001

Ateneo Universitadegli Studi ROMA TRE
Statale 0 non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Areageografica CENTRO

Classe di laurea L-20

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionae

Durata normale 3 anni

_

Programmazione Nazionale

Programmazione Locale No S Si No No
Nessuna Programmazione Si No No Si Si
Nr. di atri CdS della stessa classe nell Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessaclasse in atenei non telematici

nell'area geografica 12 13 12 12 12

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

Italia 4 53 53
Gec'? rr?.aa Hizie
Indicatore Anno | CdS | Ateneo 9 IN[O]\\
non ..
Telematici
telematici
2016 171,2 202,5
2017 | 451 - 188,0 2144
iCo0a Awvii di carrieraa primo anno* (L; 2018 = 268 - 198,5 2334
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2020 | 245 - 99,9 134,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

: cds ey MedlaAreaGeog(aflca MedlaAtengl NON
IR Anno non telematici Telematici

[ Num [ Den | ind [Num|Den]ind] Num [ Den | ind | Num | Den | ind |
503 - - [ -

2016 882  57.0% 2127 3968 536% 2681 4659  57,5%
oo Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2017 580 1057  549% - - - 2229 4304  518% @ 2938 @ 5069  58,0%
CdS che abbiano acquisito aimeno 40 CFU nellas. 2018 564 918  614% - - - 2502 4668  536% @ 3311 @ 551,9 | 60,0%
2019 451 770  586% - - - 2690 4833  557% 3557 5736  620%
2016 74 = 156 | 474% - - - 388 843 | 460% 573 1079  531%
_ _ 2017 8 168  500% - - - 415 @ 921 | 451% 609 1096  556%
ico2 ngnﬂté‘g'de ‘i'oﬁgieat' (L LM; LMCU) entro ladurata 2018 100 181 | 552% - | - - 498 | 92 | 518% 720 1199  600%
2019 139 217 | 641% - - - 570 1045 545% 801 @ 1275  62:8%
2020 134 245  547% - - - 534 999 | 535% 851 @ 1347 | 632%
2016 55 = 439  125% - - - 460 1712  269% 533 2025  263%
o 2007 61 451 135% - - - 487 1880 25% 566 2144  264%
ico3 sg;‘f:‘;“g'ezgﬁ“m a primo anno (L, LMCU) provenienti | 'o01a 1 39 | 268 || 126% || - || - || - | 543 || 1985 || 27.4% | 621 || 2334 || 26.6%
2019 28 252 111% - - - 597 | 2098 285% 646 @ 2376  27.2%
2020 67 517  130% - - - 679 2570 @ 264% 672 2578  261%
2016 882 21 | 420 | - | - | - 3692 172 | 215 4834 178 272
Repporto studerti regoleri/docenti (professor atempo 2017 1057 21 | 503 | - | - | - 4021 178 = 225 5270 @ 183 | 288
iC05 indeterminato, ricercatori atempo indeterminato, ricercatori | 2018 = 918 21 43,7 - - - 436,8 18,3 239 575,4 19,1 30,1
di tipo aetipo b)* 2019 770 24 | 321 - - | - 482 205 237 6088 204 | 299
2020 924 25 | 370 - - - 5626 204 276 6533 203 | 322
2016 68 144  472% - - - 328 762  430% 350 781  449%
Percentpale di.La_ureati og:cupami aun anr!o.dal Titol o (L) - . 2017 56 109 51,4% - - - 30,9 68,3 45,3% 351 75,1 46,8%
iCo6 ?o?‘nngﬁgigﬁghﬁr‘g' d%’%?ggg?t&’r'g'a’ormva odi 5018 45 119 3mew - - - 275 699 | 393% 329 786  419%
specializzazione in medicina, ecc.) 2019 47 125 37,6% - - - 27,2 70,5 38,5% 34,3 82,2 41,7%
2020 38 145  262% - - - 220 757  291% 280 854  328%
2016 52 | 144 | 361% - - - 281 762 | 369% 329 83 | 399%
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Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) - 2017 47 109 43,1% - - - 25,7 68,3 37,6% 32,3 79,0 40,9%
icoeBls | laureati che dichiarano di svolgere unattivitalavorativa e

regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di 2018 || 41 119 34,5% B - - 246 69,9 35,2% 810 80,6 38,4%

formazione retribuita (es. dottorato con borsa, 2019 44 125 35,2% - - - 23,8 70,5 33,8% 32,2 84,4 38,2%
specidizzazione in medicing, ecc.) 2020 31 @ 145  214% - | - - 22 | 757 @ 266% 266 875  304%

2016 52 98  531% - - - 281 486  578% 329 553  59,5%

Percentuale di Laureati occupati aun anno dal Titolo (L) 2017 47 80 58,8% - - - 25,7 43,8 58,6% 32,3 53,0 61,0%

iCOBTER ('ilaét‘;gat;nr(‘)o; 'Qgﬁgg@t'u';‘azﬁgwgzlg’;‘?:t?\;‘afg‘;'lf:ncgrft 4o 218 41 64 641% - - - 246 410  600% 310 496  624%
daun contratto 2019 44 65  677% - - - 238 383  622% 322 501  643%

2020 31 60 5.,7% - - - 202 350 576% 266 461  57,7%

2016 800 900 89%% - - - 17 86 | 897% 79 93 | 844%

Pgrcept_uale (_jei _ do_cen_ti di ruolo_ che apparteng(_)no a settori 2017 | 9,00 11,00 81,8% - - - 8,0 8,8 90,0% 8,3 9,7 85,2%

icos i‘c’)'res';t";: ‘;cfﬂi?'{i';”la& éﬁ'{)hﬁ;,bﬁj Cosenaoli P 2018 800 900 889% - - - 79 88 | 899% 85 101 | 84,5%
riferimento 2019 600 800 750% - - - 84 94 | 898% 86 102 841%

2020 700 900 778% - - - 89 97 | 917% 88 101  875%

Gruppo B - Indicatori I nternazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

_ Med Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. ia Ateneo 50 -
Indicatore ANnNo non telematici Telematici

[ Num | Den | ind [Num[Denfind] Num | Den [ ind [ Num | Den | Ind |

2016 = 288  34.560  8,3%o = = 171,1 151148 113% @ 2212 184291 12,0%0

_ Percentuale di CFU conseguiti all'estero daglli studenti 2017 432 39211 11,0% = - - - 1920 158776 121% 2455 20.151,6 12,2%o
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
A Iy T P 2018 833 36953 22,5% - - - 2845 176031 162% @ 2736 222662 12,3%o
2019 521  30.953 16,8%o - - - 260,2 18.860,1 13,8%c 2956 @ 23.642,1 12,5%o
2016 2 74 27,0%0 - - - 42 38,8 109,1%o 53 57,3 92,9%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro ladurata 2017 9 84 107,1% || - . . 48 415 114,8% 59 609 || 96:9%o
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2018 8 100 80,0%0 - - - 4,3 49,8 86,6%0 6,2 72,0 85,8%o
vk
dlestero 2019 19 139 | 136,7%o - - - 74 57,0 129,6%o 7.3 80,1 91,6%0
2020 18 134 | 134,3%o - - - 56 534 104,3%o 8.3 85,1 97,2%0
2016 9 439 20,5%0 - - - 6,8 171,2 39,5%0 51 2025  25,1%o
) o ) . 2017 10 451 22,2%0 - - - 6,1 188,0 32,3%0 48 2144 22,3%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di .
iC12 laurea (L) e laureamagistrale (LM; LMCU) che hanno 2018 6 268 22,4%0 . - - 75 1985  38,0% 54 2334 23,1%
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conseguito il precedentetitolo di studio allestero* 2019 7 252 27,8%0 - - - 6,3 209,8 30,0%0 59 2376  24,9%o
2020 14 517 27,1%o0 - - - 71 257,0 27,5%0 6,1 257,8 23,7%o0

: cds M edia Ateneo MedlaAreaGeo_gr_aflca MedlaAtene_| NON
Indicatore non telematici Telematici
Num | Den | Ind [Num|Den|ind] Num | Den | ind | Num | Den | Ind |
2016 383 60,0 @ 638% - - - 34,9 60,0 581% 37,0 60,1  61,6%
ic13 Percentuale di CFU Conmunl al | anno su CFU da 2017 31,7 60,0 52,9‘%) - - - 33,6 60,0 56,00/0 36,4 60,1 60,7%
conseguire** 2018 394 600 @ 657% - - - 35,4 60,0 59,0% @ 37,6 60,1 | 62,6%
2019 344 600 @ 57,3% - - - 356 60,0 59,3% = 37,9 601 | 631%
2016 239 324 738% - - - 98,8 1334  740% 1285 1623  792%
s Percentuale di studenti che proseguono nel 11 anno nello 2017 223 340  656% @ - - - 1083 1489  727% 1342 1721  780%
stesso corso di studio** 2018 162 219  740% - - - 1193 1602 = T745% 1487 1893  78,6%
2019 138 203  68,0% - - - 1260 1692  745% @ 150,7 1922 = 784%
2016 227 @ 324 | 70,1% - - - 90,5 1334  67.9% 1171 1623 @ 721%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello 2017 205 = 340 @ 603% @ - - - 972 1489  652% 1214 1721  705%
iC15 stesso corso di studio avendo acquisito aimeno 20 CFU a |
anno** 2018 146 = 219 | 66,7% - - - 1080 @ 1602 @ 674% 1364 = 1893 @ 72,1%
2019 118 = 203 | 581% - - - 1150 1692  680% 1380 @ 1922 = 71,8%
2016 227 @ 324 | 70,1% - - - 90,6 1334  67.9% 1172 @ 1623  722%
_ Percentuale di studenti che proseguono al Il anno nello 2017 205 340 603% - - - 973 1489  653% 1216 1721  70,6%
iC15BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al | anno ** 2018 146 = 219 | 66,7% - - - 1082 1602 @ 675% @ 1365 @ 1893  721%
2019 118 203  581% - - - 1154 1692 = 682% @ 1383 @ 1922  71,9%
2016 180 @ 324 | 556% - - - 64,8 1334 | 486% @ 855 1623 | 52,7%
_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello 2017 151 = 340 @ 444% @ - - - 87 1489  461% 888 1721 51,6%
iC16 stesso corso di studio avendo acquisito ameno 40 CFU al |
Aot 2018 125 @ 219 | 57,1% - - - 79,1 160,2 = 494% @ 1034 = 1893 | 54,6%
2019 89 203 | 43,8% - - - 80,3 169,2 | 474% @ 1045 = 1922 | 54,4%
2016 181 = 324 | 559% = - - 65,0 1334 | 487% = 86,0 162,3  53,0%
_ Percentuale di studenti che proseguono al 11 anno nello 2017 152 340 @ 447% = - - - 890 1489  463% 895 1721  52,0%
iC16BIS  stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
- o 2018 125 219 @ 57,1% = - - 794 1602 = 49,6% = 1039 = 1893  54,9%
previsti a | anno
2019 89 203 438% : : : 80,4 1692  475% 1049 1922  546%
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. . . . 2016 91 160 56,9% - - - 48,4 106,8 45,3% 66,9 1349 | 49,6%
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) chesi 0 0 0

iC17 laureano entro un anno oltre la durata normale del corso 2017 | 100 171 58,5% - - - 52,9 1098 | 48,2% 73,1 1369 | 53,4%
nello stesso corso di studio** 2018 135 272 | 496% @ - - - 607 | 1224 @ 496% 822 1465  56,1%

2019 162 @ 324 | s00% - - - | 672 | 1334  504% 948 @ 1623  584%

2016 89 @ 142  e27% - - - 485 812  598% 623 1023  609%

_ - _ 2017 99 = 149  664% - - - 573 881  650% 637 1006  633%

iC18 ;ergz‘(‘)f';‘gi ' ;‘l‘fdﬁ“ ches iscrivereoberodi nuovodlo 750097 ™76 168 |[ 69,0% || - - - 02 911  661% 739 = 1129  654%
2019 137 199  688% - - - 654 991  660% 775 1186  653%

2020 157 231  680% - - - 665 997 | 667% 815 1253  650%

2016 936 1314  712% = - - - 8843 12230 723% 8977 13565 66,2%

_ _ _ 2017 936 1368 684% = - - - 8903 13028 683% 8798 14357 61,3%

ic19 %i%‘rﬁgg; el“t’gtaatlae %Z?Zﬂh?ﬁ?&?ﬁiﬁ%la 2018 936 1368 684% @ - - - 8819 13179 669% 8953 14856  603%
2019 1026 1404 731% = - - - 10115 19514 51,8% 9256 16877 54,8%

2020 1026 1296 792% = - - - 9365 17043 549% @ 897,1 16807 534%

2016 1008 1314 767% - - - 8963 12230 733% 9079 13565 66,9%

Ore di docenza erogata da docenti assunti atempo 2017 1008 1368 737% - - - 9242 13028 709% 9047 14357 630%

iC19BIS  indeterminato ericercatori atempo determinato di tipo B 2018 1.008 1.368 73,7% - - - 9153  1.3179 @ 69,5% 932,8 14856 @ 62,8%
e zalloeiee] dere bz Ez i 2019 1044 1404 744% - - - 10710 19514 549% 9940 16877 589%

2020 1044 1296 806% - - - 10104 17043 593% 9338 16807 588%

2016 1044 1314 795% @ - - - | 9229 12230 755% 9440 13565  69,6%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2017 1008 1368 737% @ - - - | 9532 13028 732% 9478 14357  660%

iC19TER  indeterminato ericercatori atempo determinato di tipoAe | 2018 1.008 1368 @ 73,7% - - - 9635 13179 @ 731% 9930  1.4856 @ 66,8%
B sul totale delle ore di docenza 2019 1116 1404 795% = - | - - 11796 19514 605% 10593 16877 @ 62:8%

2020 1080 1296 833% @ - - - 1071,0 17043 628% 10428 16807 @ 62,0%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio eregolaritadellecarriere

il I
. ia Ateneo = .
Indicatore ANNo non telematici Telematici
-mmmmm

2016 = 267 324 82,4% = = 109,0 133,4 81,7% 1394 162,3  859%
2017 = 253 340 74,4% = = = 119,4 148,9 80,2% = 1450 1721 84,2%
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iC21 Percentuale di studenti che proseguono la carrieranel 2018 175 219 79,9% - - - 132,5 160,2 82,8% 161,7 189,3 85,5%
sistemauniversitario al |l anno**

2019 157 203 | 77,3% - - - 1416 169,2 837% 1655 1922  86,1%
2016 = 78 171 | 45,6% - - - 37,0 109,8 337% @ 545 1369 | 39,8%
) Percentuale di immatricolati (L; LM:; LMCU) che s 2017 = 106 272 | 39,0% - - - 42,6 1224  348% 63,5 1465 | 43,3%
iC22 P =V .
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso 2018 120 @ 324 | 37,0% - - - 51,0 1334 | 382% @ 724 162,3 | 44,6%
2019 = 105 340 | 30,9% - - - 54,7 148,9 36,7% 78,8 1721 | 458%
2016 12 324 3,7% - - - 41 1334 3,1% 55 162,3 3,4%
_ Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2017 12 340 3,5% - = - 55 148,9 3,7% 52 1721 3,0%
iC23 proseguono la carrieraa secondo anno in un differente CdS
dell'Ateneo ** 2018 5 219 2,3% - - - 6,8 160,2 4,3% 6,3 189,3 3,3%
2019 6 203 3,0% - - - 6,9 169,2 4,1% 6,9 192,2 3,6%
2016 =~ 48 160 = 30,0% - - - 39,0 106,8 365% @ 446 1349 | 331%
) ] _ _ 2017 54 171 | 31,6% - - - 377 109,8 343% @ 424 1369 | 31,0%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2018 = 92 272 | 338% - - - 426 1224 | 348% @ 421 1465 | 28,8%
2019 111 324 | 343% - - - 48,0 1334 | 36,0% @ 462 162,3 | 28,5%

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. edia Ateneo 50 -
Indicatore non telematici Telematici

[Den|ind| Num | Den | ind | Num [ Den | ind |

2016 112 142 789% - - - 693  8L2  853% 878 1023  859%

_ _ _ - 2017 128 149 89% - - - 753 881  855% 866 1006  860%

ic25 g'fjr;e”t“a'ed' |aureandi complessivamente soddisfatti del | 551571943 |[ 168 | 851% || - || - || - || 795 || o911 || 87.3% || %87 | 1129 | 87.4%
2019 175 199  879% - - - 82 991  87,0% 1040 1186  87,7%

2020 211 231  913% - - - 892 | 997  895% 1112 1253  838%

Media Area Geogr afica Media Atenei NON
. edia Ateneo > -
Indicatore non telematici Telematici

[Den findf Num | Den [ ind | Num | Den | Ind |
2016 1. 114 11,0 101,7 - - - 514,1 10,2 50,4 630,2 11,3 55,7
2017 | 1271 114 1115 - - - 540,6 10,9 49,8 6775 12,0 56,6
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iC27 Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le | 2018 | 1.180 11,4 103,5 - - - 574,4 11,0 52,3 726,2 124 58,7
ore di docenza)

2019 1082 11,7 92,5 - - - 623,4 16,3 38,3 764,4 14,1 54,4
2020 | 1.243 108 115,1 - - - 699,6 14,2 49,3 809,6 14,0 57,8
2016 = 469 11,0 42,8 - - - 172,2 4,1 41,8 2214 38 57,9
2017 = 502 11,4 44,0 - - - 190,1 4,0 47,1 234,6 4,1 57,1

. Rapporto studenti iscritti a primo anno/docenti degli ) ) )

iC28 insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza) 2018 = 313 11,4 27,5 203,5 4,1 49,5 255,0 4,0 64,0
2019 288 11,7 24,6 - - - 2255 7,8 29,0 261,5 5,4 48,8
2020 536 10,8 49,6 - - - 275,2 55 50,4 282,8 4,9 57,2

Breve commento

Per la compilazione della Schede di Monitoraggio relativaa CdSin Scienze della Comunicazione (L-20) si eriunitail giorno 4 novembre 2021 alle ore 15 in modalita telematica la commissione
composta dalla Prof.ssa Francesca lannelli, dalla Prof.ssa Lunella Mereu, Prof. Andrea Cortellessa, Prof.ssa Ines Adornetti, il dott. Lorenzo Picca (studente Corso di Laurea Magistrale di Scienze
cognitive della Comunicazione e dellazione).

Questi i risultati emersi:

NOTA: Larilevazione per alcuni dei dati € ancorafermaal 2019, limitando il confronto fragli indicatori. Inoltre, vale la pena segnalare che alcune delle situazioni di attenzione e delle attivita che
avremmo voluto mettere in pratica per migliorare alcuni degli indicatori non sono state attuate a causa dellemergenza della pandemia che ha costretto tutte le attivita didattiche e di monitoraggio a
essere erogate durgenza in modalita telematica.

Punti di forza:

Il primo punto di forzariscontrato (iC00a) & laumento vertiginoso degli iscritti al CdS, che balza da 252 del 2019 a 517 del 2020 in conseguenza delleliminazione del numero chiuso.
Conseguentemente anche il numero totale degli iscritti del CdS € aumentato, passando da 1082 del 2019 a 1243 del 2020.

Altro punto di forza consiste nellaumento degli iscritti provenienti da altre regioni passati da 28 del 2019 a 67 del 2020 (indicatore iC03). S trattadi un significativo successo in quanto |o scorso
anno accademico tragli elementi critici indicati dalla precedente Commissione Didattica presiedutadal Prof. Ferretti vi era proprio laridotta attrattivita che il Cds otteneva dagli studenti fuori
regione che si attestano invece su un 13% circa del totale degli iscritti.

Nel 2020 la percentuale di laureati che dichiarano che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio (iC18) risultamigliore dei valori di riferimento per atenei dellarea geografica e atenei
nazionali, e si attesta su unincoraggiante 68.0%. Notiamo, inoltre, che il numero dei laureandi complessivamente soddisfatti del CdS, gia molto positivo nel 2017, 2018 e 2019, e divenuto nel 2020
estremamente elevato e si collocaa 91.3% del totale (iC25).

Punti di attenzione:

Il primo punto di attenzione riscontrato consiste nelladiminuzione dei laureati in corso passati da 139 del 2019 ai 134 del 2020 (indicatore iC02), questo ha provocato il passaggio dal 64,1% del
2019 al 54.7% del 2020 sul totale degli iscritti al corso di laurea. Tuttavia non va dimenticato cheil 2020 é stato lanno dellentrata nellemergenza pandemica mondiale e che tale condizione ha
inevitabilmente rallentato la carriera degli studenti.

Per quanto riguarda il monitoraggio delle carriere dobbiamo purtroppo segnalare che gli indicatori (iC13-iC17 sono fermi al 2019, impedendoci quindi di comparare il dato del 2019 coi dati piu
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recenti).

Gli indicatori iC10 e iC11 registrano un calo relativamente allinternalizzazione: pit nello specifico la percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti
entro la durata normale del corso € scesadal 22,5% del 2018 a 16,8% del 2019, oltreacio si € passati dal 136,7% del 2019 di studenti laureati che hanno conseguito almeno 12 cfu allestero al
134,3% del 2020. Tuttavia anche su questultimo aspetto ha notevolmente inciso lemergenza pandemica mondial e che ha reso molto difficile, se non impossibile, effettuare soggiorni studio
allestero.

Il rapporto tra studenti e docenti incardinati si continua ad attestare su un preoccupante 37,0 rispetto al 32 dello scorso anno (iC05). Ci sarebbe pertanto ancora necessita di incrementareil corpo
docente strutturato per ovviare a questo dato. || rapporto studenti docenti complessivo, pesato per le ore di docenza, € 115,1 afronte di un dato molto inferiore per quanto riguarda gli atenei
regionali (49.3) e nazionali (57.8) (iC27).

Obiettivi:
A. Aumentare il numero di studenti che si laureano nel CdS, entro la durata normale del corso, pur nella consapevolezza che con laumento vertiginoso delleiscrizioni dovute alleliminazione del

numero programmato ¢ difficile raggiungere una percentuale di laureati in corso pienamente soddisfacente (iC02).

B. Migliorare, per quanto possibile in una situazione di emergenza pandemica, gli indici relativi allinternazionalizzazione per raggiungere, seppur con un anno di ritardo, lobiettivo prefissato nella
SMA del 2018: ossia entro il 2022/2023 arrivare al 20% di CFU conseguiti all'estero (iC10; iC11), sebbeneil protrarsi della pandemia potrebbe influire negativamente su questo proposito.

C. Potenziare, quanto piu possibile, il numero dei docenti incardinati attivi nel Cds.

Azione proposte:

A. Nominare nel corso dellaa. 2021/22 un ulteriore docente tutor per lorientamento dellaLT.

B. Inserire progressivamente a sostegno di tutti i settori scientifico-disciplinari tutor senior che possano intervenire a sostenere le attivita didattiche dei tanti immatricolati, consentendo loro di
restare in corso.

C. In relazione allobiettivo dellinternazionalizzazione si intende nominare nel corso dellaa. 2021/22 un docente referente e s desidera perfezionare le strategie gia attivate negli scorsi anni (i)
arricchimento del seminario interdisciplinare bilaterale ISTC-CNR/Universita Roma Tre, erogato preval entemente in lingua inglese da docenti provenienti da universita estere; (ii) potenziamento
della comunicazione delle attivita internazionali attraverso il sito web del corso di laurea e la pagina Facebook istituzionale; (iii) potenziamento dell'insegnamento dellalinguainglese; (1V)
potenziamento di insegnamenti in linguainglese o con bibliografia, in parte, in linguainglese

D. In base alle esigenze e alle sofferenze didattiche del CdS sara opportuno sia sdoppiare in canali degli insegnamenti altamente frequentati che attivarne dei nuovi per alleggerireil carico didattico
dei docenti attualmente incardinati.

Approvato dal Consiglio del Dipartimento di Filosofia, Comunicazione e Spettacolo del 16 novembre 2021.

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale
Dati ANS aggiornati al 02/10/2021
Elenco file con dati ANS visualizza
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